ATA DA 202ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia, sob a presidência da professora Urbanir Santana Rodrigues e contando

ainda com a presença dos seguintes professores: Andrea Vita Reis Mendonça

(Representante Titular da Classe D - Titular), Sara Ruth Bispo de Menezes Oliveira

(Representante Titular da Classe B - Adjunto), Uilian dos Santos Santana

(representante Titular da Classe A - Assistente) e Luiz Carlos Simões Soares Júnior

(Representante Titular da Reitoria). Havendo quórum legal, a senhora presidente

iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros da CPPD,

comunicando que a PROGEP devolveu o processo 23007.00013043/2025-02, da

docente JÉSSICA SOUZA RIBEIRO  que trata da Progressão Adjunto II para

Adjunto III, para retificação do nível na progressão da  docente no parecer da

CPPD. O ajuste foi feito e o processo encaminhado ao Gabinete da Reitoria para

retificação da portaria. Na sequência, os membros da CPPD discutiram a

necessidade de ampliação nos acessos ao sistema de capacitação docente e

consequentemente sobre os dados funcionais dos docentes a respeito de

progressões, afastamentos e retribuições. Com isso, ficou decidido, da professora

Urbanir solicitar esses acessos junto à PROGEP e COTEC. Informou também sobre

o processo a ser referendado. Na 1ª Ordem – Decisão Ad Referendum – A

professora Urbanir solicitou ao plenário aprovação do ato ad referendum no

processo que foi analisado com a finalidade de obedecer aos prazos para

afastamento do docente MARCELO FONSECA GOMES DE SOUZA, processo

23007.00014240/2025-81, afastamento visando à realização de curso de pós

doutorado na UFBA em Salvador. Após explanação, foi aprovado pelos membros da

CPPD. 2ª Ordem – ANÁLISE DE PROCESSOS - Em conformidade com as Leis nº

12.772/2012, n° 15.141/2025 e atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB

e 039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos

relatores e, após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os

seguintes processos: AFASTAMENTO – 23007.00014206/2025-29, interessada

ISABELLA DE MATOS MENDES DA SILVA, afastamento visando à realização de

curso de pós doutorado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano - IFBaiano em Valença. RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -

23007.00009515/2025-04, interessado JOSE OLIVIO DA SILVA SANTANA,

Retribuição por Titulação pelo título de doutor; 23007.00011801/2025-71,

interessada DEISE QUEIROZ DA SILVA, Retribuição por Titulação pelo título de

doutor; 23007.00021375/2025-78, interessado GUILHERME RAFAEL SOARES,
Retribuição por Titulação pelo título de doutor e 23007.00021393/2025-77,

interessado JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI, Retribuição por Titulação pelo

título de mestre. PROGRESSÃO – 23007.00016326/2025-19, interessada MIDIELE
DANTAS GOMES RIOS, Progressão Assistente I para Assistente II;

23007.00015954/2025-72, interessada PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO
NASCIMENTO, Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00017041/2025-17,

interessado SERGIO SANTOS DE JESUS, Progressão Adjunto I para Adjunto II;

23007.00018396/2025-98, interessada MARINA RODRIGUES MARTINS,

Progressão Adjunto I para Adjunto II; 23007.00015941/2025-35, interessado JOSÉ
RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES, Progressão Adjunto II para Adjunto III;

23007.00015496/2025-22, interessada ROSANGELA SOUZA DA SILVA,

Progressão Adjunto II para Adjunto III; 23007.00017998/2025-77, interessada

SUELLEN MARIA VALERIANO NOVAIS, Progressão Adjunto II para Adjunto III;

23007.00017439/2025-38, interessada LEILANE SILVEIRA D'ÁVILA, Progressão

Adjunto II para Adjunto III; 23007.00016746/2025-28, interessado ROGER
HONORATO PIVA, Progressão Adjunto II para Adjunto III;

23007.00017236/2025-87, interessado NILMAR DE SOUZA, Progressão Adjunto II

para Adjunto III; 23007.00015763/2025-88, interessado BRUNO SOUZA
FERNANDES, Progressão Adjunto III para Adjunto IV; 23007.00013704/2025-03,

interessado TASSIO FERREIRA VALLE, Progressão Adjunto III para Adjunto IV;

23007.00015334/2025-31, interessada KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA,

Progressão Adjunto III para Adjunto IV; 23007.00013040/2025-83, interessado

RAFAEL COELHO RODRIGUES, Progressão Adjunto III para Adjunto IV;

23007.00015770/2025-93, interessada DEISY VITAL DOS SANTOS, Progressão

Associado I para Associado II; 23007.00012432/2025-09, interessado DAVID
ROMAO TEIXEIRA, Progressão Associado I para Associado II;

23007.00016733/2025-88, interessado JAYLSON TEIXEIRA, Progressão Associado

I para Associado II; 23007.00015756/2025-83, interessada JOELMA CERQUEIRA
FADIGAS, Progressão Associado I para Associado II; 23007.00014283/2025-84,

interessado JORGE SADAO NIHEI, Progressão Associado II para Associado III;

23007.00015088/2025-77, interessado PAULO JOSE LIMA JUIZ, Progressão

Associado II para Associado III; 23007.00017311/2025-02, interessado ARISTON
DE LIMA CARDOSO, Progressão Associado II para Associado III;

23007.00015042/2025-58, interessada TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Progressão

Associado II para Associado III; 23007.00017939/2025-21, interessado ODAIR
VIEIRA DOS SANTOS, Progressão Associado II para Associado III e

23007.00014683/2025-51, interessado MICHELI DANTAS SOARES, Progressão

Associado III para Associado IV. PROMOÇÃO – 23007.00015752/2025-94,

interessado LUIS ALEX HUAHUACHAMPI MAMANI, Promoção Assistente I para

Adjunto I; 23007.00013706/2025-46, interessada ANGELITA MARIA BOGADO,

Promoção adjunto IV para Associado I; 23007.00014743/2025-80, interessada

SUELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS, Promoção adjunto IV para Associado I;

23007.00012797/2025-48, interessada MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA,

Promoção adjunto IV para Associado I; 23007.00017312/2025-72, interessada ANA
PAULA INACIO DIORIO, Promoção adjunto IV para Associado I;

23007.00018570/2025-56, interessada RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA,

Promoção adjunto IV para Associado I; 23007.00011107/2025-88, interessada

TATIANA PACHECO RODRIGUES, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00016607/2025-95, interessada MARIANA CUTOLO DE ARAUJO,

Promoção Associado IV para Titular; 23007.00013728/2025-34, interessada ANA
KARINA DA SILVA CAVALCANTE, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00013561/2025-81, interessada ADRIANA REGINA BAGALDO, Promoção

Associado IV para Titular; 23007.00011785/2025-18, interessado DIOGO VALENCA
DE AZEVEDO COSTA, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00012009/2025-81, interessada ROSY DE OLIVEIRA, Promoção Associado

IV para Titular e 23007.00012712/2025-15, interessado WALTER DA SILVA FRAGA
FILHO, Promoção Associado IV para Titular. PROCESSOS DEVOLVIDOS – O

processo 23007.00018649/2025-57, que trata do afastamento para participação de

pós doutorado fora do país, do professor MARCIO LACERDA LOPES MARTINS foi

devolvido para inclusão do termo de compromisso devidamente preenchido e

assinado, uma vez que o documento constante no processo, encontra-se com

período do afastamento equivocado. O processo 23007.00017928/2025-27, que

trata da Retribuição por titulação, do docente RENAN CARVALHO CASTELLO
BRANCO foi devolvido ao Centro de Ensino para atendimento ao disposto no item

3, do Ofício Círcular SEI nº

2/2019/CGCAR/ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. O processo

23007.00017930/2025-70, que trata da promoção para Adjunto do docente RENAN
CARVALHO CASTELLO BRANCO foi devolvido, visto que a Lei nº 15.141/2025,

DE 2 DE JUNHO DE 2025, revoga a concessão da aceleração da promoção por

titulação, o que impossibilita o atendimento integral ao pleito do servidor, salientando

que, de acordo com a PORTARIA Nº 523, DE 06 DE MAIO DE 2025, foi concedida a

promoção ao professor Renan para a classe B, com denominação de professor

adjunto, nível 01, com fundamento no Art. 12, § 3º, inciso I, da Lei Nº 12.772/2012,

com vigência a partir de 01 de janeiro de 2025. O processo

23007.00012430/2025-63, que trata da Progressão Adjunto I para Adjunto II da

docente MAIRA BEATRINE DA ROCHA UCHOA, foi devolvido ao Centro de Ensino

para anexar a portaria de promoção para adjunto nível I e retificação do parecer da

comissão avaliadora. O processo 23007.00018006/2025-55, que trata da

Progressão Adjunto I para Adjunto II do docente JOAO LUIZ CARNEIRO
CARVALHO, foi devolvido para atendimento ao disposto no Art. 6, da Resolução

008/2019 que reformula a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e

estabelece suas normas de funcionamento. A senhora presidente finalizou a reunião

agradecendo aos presentes e agendando a reunião do mês de outubro para o dia

16 de outubro de 2025. Nada mais havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus

Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes. Cruz das Almas, 18 de setembro de 2025.//////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 9/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 15:57 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

MEMBRO

1551002

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 09:43 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 09:10 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 09:33 )
UILIAN DOS SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3399975

(Assinado digitalmente em 07/10/2025 10:01 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1685613

(Assinado digitalmente em 30/09/2025 10:43 )
SARA RUTH PIRES BISPO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1371905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2025 ATA 29/09/2025 fed2784def

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf